ventriculo dissertationem Dn. D. Andreæ, Professoris in Academia Francofurtensi ad Oderam publici celeberrimi, commendamus.

## THES. IV.

Observari deinde necesse erit, vitam nostram tamdiu durare, quoisque succus nutritius perenni distributione omnibus partibus communicatur, quod in corpore nostro præstat liquor vitalis sive anima vegetativa, & animalis sive anima sensitiva. Liquoris vitalis certudo tanta est, ut nemo unquam illam negaverit. Liquor vero animalis, quamvis ob naturam aëream & subtilissimam sensus fugiat, ex operationibus tamen quibus se manifestissime prodit, certissime probatur. Hic ex subtilissima & maximè activa sanguinis vitalis portione per solam cibrationem per angustos arteriarum carotidum ipsiusq; cerebri poros separatus à crassioribus sanguinis portionibus, per proprios ductus & canales in universas corporis partes, cum pro succo nutritio partibus apponendo, tum pro sensu & motu præstando, continuè defertur & influit. Siquidem omnibus partibus sensu prædictis natura fibras nerveas, alibi sanguine circumfusas, alibi verò exsangues concessit, à quarum motu spiritus animales nunc in hanc nunc in illam determinantur partem. Si enim fibræ illæ nervæ, spirituum animalium copiâ ubique refertæ & quasi distensæ, à tangibiliū iictibus feriantur, impulsu quælibet per nervorum ductus ad commune sensorium deserunt, non aliter ac fidium chorda in uno extremitate pulsata in momento in altera extremitate similem excitat motum. Quod si motus illæ fibrillarum nervarum fuerit

proportionatus juxta naturæ leges positosque limites, nulla in corporis œconomia advertitur æra: quamprimum verò impetuose moventur, convelluntur, corrugantur aut in suo situ turbantur, dolor pro diversitate objecti improportionati vel lacerati, convulsivus, pungitivus, distensivus aut gravativus. Iporum etiam spirituum animalium ordo non parum turbatur, cum in varias anomalias rapi videntur.

## THES. V.

Sicut enim cæteri sensus externi, quamdiu organa ipsorum ab objectis proportionatis & mediocribus naturæ amicis afficiuntur, nullas exorbitantias committere solent, ita etiam hoc in sensu tactus observari solet, utpote qui cum reliquo in sensationis ratione formalis, motu scil. sive pulsatione, convenire videtur, ut non absq; ratione unicum saltem omnibus animalibus inesse sensum, nempe tactum, à nonnullis defendatur. Nam quoties radii luminares in retinam tunicam citra violentiam reflectuntur. Quoties percussus aët mediocriter auditus pulsat organa: quoties tenuia corporis tunicam interiorem narium fibrillasque linguae mediocriter afficiunt & movent, toties visus, auditus, gustus & odoratus citra ullam exercentur molestiam & animæ sensitivæ perturbationem. Verùm si non servatis limitibus incongruum quid & improportionatum insensoria irruit, statim molestia oritur, & vis spiritibus animalibus eorumque continentibus valis infertur, unde strepitus, terrores, scutores, tinnitus, machinæ concussio, vomitus, diarrhoeæ, animi deliquia, aliaque graviora mala. Tali modo etiam similes.

similes & r<sup>ar</sup>g<sup>it</sup> in sensu Tactus ejusdemq; organo facile ab objecto mediocritatem excedente excitari solent, de quibus nunc pluribus.

## THES. VI.

Dolor ventris, quem pro primo affectu Colici Phænomeno posuimus, quandoque est profundus & interna viscera magis affligere videtur, & quamvis externè adeò exactè circumscribi nequeat, situm tamen intestinico non obscurè delineat. Alvis plerumq; segnis est cum flatuum retentione, qui cum boatis murmure & rugitu per intestinorum longitudinem explosi tunicas distendunt, cavitatem dilatant, fibrasque extendendo & quodammodo solvendo favos excitant dolores. Oriti malum tum dicimus à debitz fermentationis in ventriculo ut effervescentiae in duodeno defectu, quam inseparabiles comites, chyli frigida, pituitosa & viscida intemperies, aut nimia ejusdem aciditas subsequuntur. Chylus itaque sive ex ventriculi vito, sive bilis oleositate, aut succi pancreatici vitioso charactere acescat, facilimè fibras intestinorum pungendo & vellicando tales dolores excitare potest, præprimis in illis, qui hæreditario jure ad hoc malum sunt dispositi, quam dispositionem in hoc consistere statuimus, quod à prima infan-  
tia fibras intestinorum valde debiles & tremulos natu sint, quæ etiam à levissimo obj. eto improportionato cum doloris sensu suffici possunt, hinc morbum hunc hæreditario jure à parentibus in liberos propagari sepiissimè observatur. Quod simucus ille qui interiorum intestinorum obducit crustam, quem arteriolis exsudare credimus, ob sanguinis dyscrasiam degeneret, & una cum bīte &

succo pancreatico, vel innoxisis adhuc, vel etiam corruptis, vitiōsē effectu cat, dolores colici in jejunis etiam & quorum intestina ob longiorem inediā sunt exinanita, excitari possunt. Et cū flatus generari videamus, quoties salia volatilia oleosa incident in pituitam, statuimus volatilis bilis portiones in lympham crassam impingentes eam in subtile halitus & flatus resolvere, qui cellulas intestini coli distendentes fæces retardant, & anima sensitivæ debitum influxum degenerant, unde alvi tarditas vel omnimoda constipatio.

## THES. VII.

Alterum quod notavimus phænomenon, erat parca urinæ excretio. Intestina enim à flatibus distensa majorem requirunt locum, unde vicina vasa emulgentia comprimitur, ut materia pro generanda urina ad renes deferri nequeat: vel salterū ureterum meatus per compressionem occludunt, ut nec segregatum serum à sanguine ad vesicam amandari possit, aut diutius in vesica asservari. Quæ vero excernitur biliosa est & valde tincta, quoniam bilis in propria vesicula ob distensionem colligi nequit, sed regurgitat & effunditur in massam sanguineam, ubi abundantius collecta urinam intensiori saturat colore.

## THES. IX.

Interdum tamen observantur dolores ventris vehementiores lacerati & laciniantes, qui ad tactum etiam exacerbari videntur. In lumbis crudelis percipitur dolor, umbilicus quandoq; prominet & elevatur, mox versus interiora retrahitur & subsidet cum hypochondriorum molestissima vellicatione. Hujus colicæ, quæ frequentius affligit, longe aliam causam

sunt subjectumque esse multa persuadent. Intestina enim quæ alias chyli fecumque receptaculum sunt, omni carere culpa statuimus, id quod & doloris ratio situs que solidissimè probant. Si enim materia peccans in intestino colon stabularetur, ab unius aut alterius cathartici exhibitione, quod in priori fieri videtur, facile cessaret dolor, à quorum propinatione tantù abest ut juvetur morbus, quia potius vehementius exacerbetur. Deinde cum dolor non sit adeo profundus sed vagabundus & laceratus, indubitatum nervosi generis affectionis testimonium exhibit. Cum ergò nec ex ventriculi nec intestinorum vitio dolorifica hujus contractionis & tortura cœla sufficiens deduci possit, merito partem affectam statuimus esse mesenterium, commune illud variorum succorum receptaculum, in quo plurimorum nervorum est congeries: in cuius plexus nerveos cum liquor nervosus præternaturaliter constitutus deponat recrementa sua salina & scorbutica, illa ad orgasmum usque collecta suâ sponte effervescent, & fibrillarum sensibilium contractiones dolorificas excitant, sæpius tamen ante plenitudinem aggravavitam à lymphæ sive sanguinis fibras alluentis, particulis diversæ nature ad effervescendum mota, plenitudine irritativa rotum contrahunt mesenterium, & vellicando umbilicum nunc prominere nunc subsidere faciunt, hypochondriis una cum abdomen nunc distensis nunc collapsis apparentibus. Tales particulæ sibi invicem occurrentes varia effervescentiae species lucta sua producere, ex febribum differentiis, dolorum diversitate, aliisque evidenter demonstratur. Vedit illas adhuc tumultuan-

tes in urina (quod admirationem & attentionem meretur.) Dominus Doct. Croffelias, de quo in anno s. Ephemer. Medicorum Germanorum.

## THES. IX.

Alvis est obstructa cum urinæ vel totali suppressione, vel saltēm stillicidio, propter intestina simul in diversis locis variè dducta aut retracta, fibrarumque motus perturbatos & inversos, Uretères etiam propter motus istos spasmodicos corrugantur & crispantur, quæ alias in admittendis istiusmodi corrugationibus non admodum difficiles sunt, ut in dolore acphriticō clarissimè observare licet.

## THES. X.

Interdum bilis flavæ aut prassitæ ingens copia durante paroxysmo impetuoso vomitu rejicitur. Ex quo non statim sequitur, quod in ventriculo & intestinis hæc collecta morbum produxerit, nec quod in propria vesicula aut stomacho ad plenitudinem coacervata facultatem expultricem stimulaverit: quin potius vomitus ille est symptomaticus, excitaturque, quatenus bilis in cystide sua contenta propter viscerum spasmos inde exprimitur, & in ventriculi cavitatem defertur; vel quatenus ob consensum nerveum membranæ vesiculae felleæ & ventriculi emulgentur, quod & aliis hemotib⁹ in hypochondriis contentis contingit, hinc ipse succus pancreaticus, non raro per aciditatem suam sese prodens, sæpius per ærætagos eliminatur. Ubi vero causa non est sufficiens ad vomitum, utpote qui est vehemens & valida ventriculi concusso, movendo, continuum tamen vomendi desiderium cum molestissima nausea inde excitari solet.

h h      THES.

## THES. XI.

Has putamus causas proximas & continentes esse apparentiarum, colicum affectum concomitantium. Reuertores possunt esse variæ: Temperamentum pueritiosum, biliosum, & melancholicum, ætas virilis & vitæ status sedentarius, quo & referenda nativa illa ad colicam in utero materno contracta dispositio, de qua supra, plurimum ad morbi hujus genesis conducunt, ut & sex res nonnaturales, ær nempe frigidus, calidus: cibi pingues, crassi, fœculenti, acidi: potus vapidus & sulphuratus: motus nimius; quies excedens, vigilæ, somnus, ira, mœror & tristitia, quæ omnia strenue suam, licet modo diverso, ad colicæ productionem conferunt operam. Huc etiam referimus causas præternaturales, quatenus morbi prægressi materiam ad intestina transfrunt, coctiones & fermentationes depravant, præprimis verò intemperies cerebri, sanguinis, lymphæ aut ipsius liquoris nervæ à longo tempore contractæ, efficaciter ad colicam inducendam currunt.

## THES. XII.

Ex quibus omnibus varias possumus elicere differentias: dum alia est intestinalis, eaque iterum flatulenta, pituitosa & biliosa, alia verò Mesarica sive convulsa & scorbutica, eaque vel benigna vel maligna. Alia est recens, alia inveterata, simplex vel composita; alia periodica vel continua. Alia est vera, vel notha & spuria, ad quam dolores ventris, qui à fortioribus & acribus medicamentis, potu & cibis inassuetis oriuntur, ut & nephriticam, cum calculus quandoque pro colica & contra, ob affectuum ho-

rum difficultem à se invicem distinctiorem, judicetur: Tum etiam Hystericam, quatenus convulsiones & motus spasmodici in mulieribus suffocationibus uterinis obnoxii sèpissimè pro colica tractantur, referimus.

## THES. XIII.

Verùm, cùm nihil majorem medico apud agrotos & adstâtes conciliare possit authoritatem, quam de futuris contingentibus certa quædam proferre præagiæ, ad prognosin progredimur, & colicam ex intestinorum distensione aut punctione, sive à bile, flatibus aut succo pancreatico proveniat, curatu non adeo difficilem pronunciamus, cum ab unicâ etiam purgante, carminatiyo, aut acidum saturativo compesci observatum fuerit. Majori autem periculo exposita est Mesarica illa convulsiva, quam gravissima nonnunquam excipiunt symptomata, passio iliaca, epilepsia, paralysia: Siquidem sanguis, ob fibrillarum corrugationes in suo motu impeditus & plus justo in tubularum intersticiis coacervatus inflammations parit, unde Misericordia & gangrena. Sèpius particule irritativæ motu retrogrado cerebrum occupant, & spiritus animales amplexe illos in varias anomalias secum rapiunt. Non raro nervorum orificia aut ipsam etiam spinalem medullam occupantes mox universalem mox particularem corporis & membrorum causant resolutionem. Est itaque gravissimus affectus, viresq; fortes & integras requirens, hinc gravidis, puerperis, senibus, aut aliis morbis, exhaustis viribus, superveniens plerumq; periculosissimus. Certissimum etiam mortis periculum denunciatur, si singultus, delirium, vigilæ, sudores,

Tudores frigidi & extremorum refrigeratio à morbi vehementia superveniant, tum enim vix ac nec vix quidem, xgrum evasurum pronunciare poteris.

## THES. XIV.

Curationem primæ Colicæ speciei, cum levior sit, & ex scorbuticæ Therapæia facile erui & addisci posse, peculiäreriter pertractare supervacanei censemus laboris. In Mesaraica verò duplœ curationem, in & extra paroxysmum, ipsa suader ratio. In paroxysmo, monente Willisio, omnes suas curas Medicus ad duas has indicationes anxie dirigere debet: nempe 1. Quomodo materia illa morbifica plexibus mesenterii nerveis infixa refrænetur, & continui solutio tollatur. 2. Cum magnus adsit spirituum animalium servor, qui sèpius furore quasi concitati curationem ad se divertunt, quomodo illa exçandescentiadē ulceri & sedari possit. Prius obtineri poterit clysteribus leniter evacuantibus, artis scorbuticis, diureticis, discutientibus & resolventibus: Posterior præstabunt anodyna, placativa, & mitigativa, ut & opium, ad quod in casu extremo prudenti tamen circumspectione tanquam salutis anchoram quandoque confugere licebit.

## THES. XVI.

Commodissime ut plurimum curationem à clysteribus aufpicamur, qui quod fotus externè abdomini applicati, hoc illi intus præstare videntur, dum diffusi in intestinis corundem porulos intrant, & corpuscula resolventia exspirant, quæ materiam morbificam aggressa temperando & attenuando eam corrigunt, ut vel fibrillæ illâ delibèrentur, vel ad inte-

stinorum cavitatem deducantur. Ejusmodi clysteræ præparari possunt ex emollientibus, demulcentibus, & anodynis, v. g. ex radic. alth. liquir. lilio. alborum, herba malv. bismalv. althæ. parietar. branc. ursin. violar. flor. chamom. sambuc. melilot. hyperic. verbasc. sem. alth. carv. cumin. fenugræc. baccis lauri, juniper. Colaturæ addantur primo benigniora temperantia & resolventia successu verò temporis nonnihil fortiora ex hier. pier. Elect. diacarth. diacathol. dia-phoenic. cassia & aliis substituantur.

## THES. XV.

Verum hæc & alia sèpius irrito exhibentur conatu, & à morbi violentia eliduntur, clysteribus non solum statim sine ullo levamine redditis, sed & omnibus purgantibus exhibitis in abdomen subdentibus. Siquidem intestinorum fibræ adeo sèpe sunt corrugatae, ut nec anima sensitiva excitari, nec illa in motum peristalticum cieri queant. Tunc necessario ad validiora configimus, quæ quidem etiam particulis subtilibus, rigidis tamen & durioribus, constant, ut fibras in debitum situm reducere queant. Videmus sanè motibus convulsivis & Epilepticis correptos, si implicata manus & contræcti digiti ab astantibus sensim & placide in rectum extendantur, citius à paroxysmo liberari: Eodem modo spiritus animales facilius munere suo fungi poterunt, fibris corrugatis à medicamentis firmiter illis adhærentibus, easque validius in partem contrariam vellificantibus, iterum debito modo extensis. Atque hinc est quod ab usu horum medicamentorum primo dolorem exacerbari observemus,

hh 2

qui

quitamen postea in totum remittit. Laudamus itaque clysteres antimoniales, quales apud Riverium, Sennertum aliosque reperiuntur, non semel urgente sic necessitate, felici cum successu exhibitos. Purgantium verò usum quod attinet, ea improbabamus potius, tum quod dolorem exasperent, tum etiam quod mortem accelerent, id quod Clariss. Wepferus celeberrimus Helveticorum Medicus in Ephemeridibus Naturæ Curiosorum confirmat.

## THES. XVII.

In applicatione fomentorum, & impositione Topicorum summa cum cautela procedendum esse jubent practicorum experientia. Calida enim illa carminativa, & discutientia, quæ communiter imponuntur, ex tegulis calefactis, facculis, milio tosto, arena & sururibus herbisque resolventibus & intense calidis repletis, sepiissime manifesto cum agri exitio adhibentur: Quia salina illa recrementa, magis magisque ab illis agitata, intensiore excitant calorem, immo inflammationem intestinorum & mesenterii producunt, tandem in abscessum desinentem, qualem in dissecto cadavere prælaudatus Wepferus observavit. Nobis ea maximè placent, quæ sedandi & præcipitandi vi pollent: v.g. Aqua arthritica ad extra. Spir. salis armon. Spir. lumbic. terrest. liquor nervinus Generalis Rabenhaupts, qui omnibus palmam eripit. Oleum Saponis, ranatum; quibus alia carminativa successu non contemendo. addi poterunt.